sunt animi partes. ex his patet q̄ hec scientia non speculatiua sed practica sit. ponēda. quod melius loco seſto aperiemus. ad quintū dicimus quod huius codices partes sunt decem in eo libri parciales contenti. in primo de quidditate seu diffinitione felicitatis cōsiderat. in secūdo de uirtute in genere ac mediocritate. in tertio de quibusdā pricipiis uirtutū scilicet uoluntario & inuolūtario electione & uoluntate. atq̄ de fortitudine & temperantia in particulari. in quarto de octo uirtutibus. scilicet liberalitate magnificētia magnanimitate & de uirtute que se habet ad eam sicut liberalitas ad magnificētia. de mansuetudine quoq̄ ueritate & de uirtute amicitie simili. de urbanitate siue comitate. ultimo de uerecundia que modo aliquo laudabilis est. in quinto uero determinatur de iustitia eiusq̄ partibus. & in seſto de uirtutibus intellectuīs presertim de prudentia. in septimo de continentia & incontinētia. perseuerantia & molitie. ac de heroica & imagni dispositione: de uoluptate etiam corporis. in octauo de amicitia eiusq̄ speciebus. in nono de amicitie proprietatibus. in decimo de intellectu uoluptate ac ostenditur que sit illa uirtus cuius operatio sit hominis felicitas. hec igitur sunt libri partes. ad seſtum dicimus q̄ practicus & speculatiuus intellectus uterq̄ cognitiuus est. modo tamen differenti. speculatiuus enim propriam tantū practicus uero uolūtatis aut appetitus intendit perfectionem. & hinc est q̄ intellectus extentione sit practicus. per hoc enim q̄ se extendit ad appetitum dirigendum practicus efficit. hoc modo se habent practica & speculatiua scientia. cū utraq̄ habitus sit cognitiuus: speculatiua tamē solum intellectam in quo est perficere intendit. practica uero non tam intellectum in quo est quam appetitum propter quem nata fuerat. itaq̄ secundum philosophū tertio de anima & secundo metaphisice practicum & speculatiuum sine differunt. est enim speculatiua solum propter scire quod est actus intellectus. practica uero propter agere aut operari appetitus & aliarum potentiarum que ab appetitu mouentur eiq̄ obediunt. ex his alia quedam intelliguntur. primo q̄ sola speculatiua proprie dicitur scientia ac philosophia: practica uero proprius potentia quam scientia aut philosophia nominabitur. scientia enim & philosophia proprie non operationis tantum quantum cognitionis principia dicunt. potentia uero magis operationis quam principium cognitionis nominat. talis quidem est practica scientia. cum ei eius cognitio ad operationem referatur: si a fine res nominande sūt: potius operatiua q̄m cognitiua est dicenda. & sic magis potentia q̄ scientia. & hoc causa fuerit ut dicūt sub philosophia non cōnumeratam fuisse practicam a philosopho in seſto & undecimo metaphisice ubi philosophiam diuisit solum in tres scilicet phisicam mathematicam theologiam. sunt uero hee tres speculatiue ut locis eiusdem aristoteles demonstrat. itaq̄ si scientia & philosophia stricte sumantur: ille tres solum erunt philosophie. si uero nomen scientie & philosophie extensius accipiatur: non tantum speculatiue: uerum etiam omnes practice scientie ac philosophie dicuntur. & hoc modo nos cū aristotele scientia sic large sūpta ut ex philosopho in locis diuersis colligitur primaria diuisio ne in speculatiuam & practicam secatur. speculatiue ille sunt partes phisica mathematica theologia. & loquor hic de theologia a philosopho tradita in sua methaphisica. liber enim ille ab ipso eodem philosopho de theologia nuncupatur. nostri uero theologie nomen in trāsphisice aut methaphisice appellationem cōmutarunt. practica uero multo plures habet particiones. primo in factibiles & agibiles subdistinguitur. aut correctius in questuariam & ciuilem. questuarie ille dicitur que ad uite necessaria adquirenda ab hominibus inuente sunt. hee sunt de quibus philosophus primo politice. scilicet agricultiua pastoralis uenatiua piscatiua metalica lignorum incisiua mercatiua cāpsoria siue numularia fabrilis. & hec ultima cōtinet species q̄ plures. sub ea quidem sunt frenatiua selesatiua edificatiua sartores fulones pistores & uniuersaliter cuncti ciuitatis artifices. & nempe secundum philosophum omnes prefacte artes atq̄ sub eis contente sunt questuarie seruilles infime ac uilles. in suo tamen genere quedam excellentiores sunt q̄ alie. sunt enim earum quedam pure naturales ut agricultura pastoralis uenatiua piscatiua. & harum secundum philosophum prima est longe excellentior. alie sunt partim naturales & partim artificiales ut sunt metalica & lignorum incisiua. & his meliores sunt pure naturales. cetera sunt pure artificiales. & omnes hee inferiores sunt quam naturales quecunq̄ ille sint. & inter has arti-

ficiales infime sunt numularie. hee igitur sūt species questuarie. ciuilis uero due sūt partes scilicet moralis in qua de moribus consideratur & legalis ubi de ciuitatum legibus tractatur. liber quidem ethicorum in quo de moribus agitur sub morali continetur. de libris uero politiorum & economicorum disputatio est nō parua sub quo membro ciuilis scientie contineantur. res quidem ipsa & aristotelis dicta nobis ingerunt difficultatem. cum enim eos libros despiciamus nec de legibus plane tractare uideamus nec de moribus. preterea aristoteles eos libros nō nunquā sub morali uidetur reponere aliquando uero sub legali. in fine quidem ethicorum continuando hunc librum ad librum politiorum plane dicit se in eo libro de legibus diciturum postquā in hoc de moribus tractauerit. item in politica dicit se de quibusdam dixisse in libro de moribus. ubi apparet q̄ liber politice nō est de moribus. in eodem tamē libro in locis non paucis remittit quedam legislatoribus ac ciuitatum gubernatoribus & illi scientie que de legibus tractat. ita ut frequenter ab eo sit dictum quedam nō ad eum librum sed ad legalem pertinere. uidetur igitur ex hac parte q̄ liber ille nō sub legali sed potius sub morali contineatur. mihī quidem uidetur q̄ hec controuersia ex nōminum legalis & moralis equiuocatione nata fuerit. legalis enim & etiam moralis bifariam sumitur. uno modo legalis dicitur illa ubi de ordine & legibus alicuius gētis aut ciuitatis tractatur. & hoc modo liber politiorum aristotelis non est legalis. alio modo dici potest legalis ubi de re publica eiusq̄ speciebus ac etiam de legum principis doctrina traditur in cōmuni & absolute. tali itaq̄ modo ut ad gentes uniuersas illa applicari possint. & hoc modo sine dubio liber politiorum legalis est non moralis. appellatur itaq̄ ab aristotele nō nunquam legalis ea in qua de legibus alicuius de terminate gentis tractatur. aliquando etiam pro ea que de legum principis ac ciuili ordine in uniuersali considerat. nulla itaq̄ erit in eius dictis contradiatio. cum aliquando modo illo aliquando modo isto nomine utatur. apud nostros tamē homines frequentius usitatum est totam aristotelis de agibilibus philosophiam moralem dicere & omnes quidem speculatiue ac ciuiles operatiue non seruiles sed ingenue ac libere sunt sole enim questuarie a philosopho in politica seruilles ponuntur cetera quidem ingenue. sed forte ambiget quis de militari lutiua & omni exercitatiua. de grāmatica etiam atq̄ rhetorica & dialectica sub qua philosophie parte ponantur. de militari quidem & omni exercitatiua dubium non est sub ciuili secundum philosophum contineri. de aliis uero multi multa sentiunt. & eorum aliqui nimis intelligendo: nihil intelligunt. mihī quidem uidetur q̄ dialectica sub philosophia speculatiua cōtinetur. rhetorica uero & grāmatica sub ciuili. philosophi enim esse uidetur nō modo ut ueritatem cognoscat eamq̄ demonstrat uerum etiam ut demonstrandi modum habeat. qui modus ex ipsa eadem philosophia parturitur atq̄ scaturit. & preter hanc de grāmatica & rhetorica est altera ratio. eleganter enim & ornate dicere quorum primum est grāmatically secundum rhetorice ad hominum mores non modicum attinent. sed de his satis nunc de aliis dicamus.